● Formar profissionais aptos a desenvolver atividades de planejamento, 

gerenciamento, migração, avaliação e especificação de recursos de Tecnologia da 

Informação. 

8 Estrutura Curricular 

O Bacharelado em Sistemas de Informação (BSI) apresenta uma grade curricular 

composta por 8 (oito) semestres, totalizando 3.030 (três mil e trinta) horas como carga horária 

mínima. O currículo estabelece 12 (doze) semestres como o tempo máximo permitido para a 

integralização do curso. O curso ainda prevê projeto de graduação de 210 (duzentos e dez) 

horas, estágio curricular de 180 (cento e oitenta) horas e 60 (sessenta) horas reservadas para

[...]

Matemática para Ciência da Computação 60 0 60 

Estatística 60 0 60 

Total 315 0 315 

8.1.2 Núcleo de Formação em Computação 

O núcleo de formação em computação compõe a maior parcela das disciplinas 

ofertadas pelo curso, totalizando uma carga horária de 1410 (mil quatrocentos e dez) horas. O 

rol de disciplinas que compõem este núcleo é apresentado no Quadro 3. 

Quadro 3 – Disciplinas do núcleo de formação em computação. 

Disciplinas Obrigatórias CH Teórica CH Prática CH Total 

Introdução aos Sistemas de Informação 30 0 30

[...]

curricular integraliza 180 (cento e oitenta) horas da carga horária total do curso e tem por 

objetivo consolidar os conhecimentos, habilidades e atitudes necessários ao profissional da 

área de computação. O projeto de graduação é realizado em duas disciplinas (Projeto de 

Graduação I e Projeto de Graduação II) de 105 (cento e cinco) horas cada, totalizando 210 

(duzentas e dez) horas. O Quadro 6 apresenta a distribuição da carga horária entre as 

disciplinas deste núcleo. 

Quadro 6 – Disciplinas do núcleo de formação específica. 

Disciplinas Obrigatórias CH Teórica CH Prática CH Total

[...]

Maiores informações sobre estágio curricular serão apresentadas no item 8.5, enquanto 

o item 8.6 abordará com mais detalhes o Projeto de Graduação. 

8.1.6 Núcleo de Extensão 

Conforme apresentado no Quadro 7, este núcleo é composto por três componentes 

curriculares com 105 (cento e cinco) horas cada, totalizando 315 (trezentas e quinze) horas. 

As atividades curriculares de extensão visam ampliar a interação entre os estudantes e a 

comunidade, de forma a capacitá-lo no desenvolvimento e participação de atividades 

extensionistas em benefício da sociedade. 

Quadro 7 – Disciplinas do núcleo de extensão.

[...]

Visando atender à resolução CNE/CES Nº 07, de 18 de dezembro de 2018, que 

estabelece as diretrizes para extensão na educação superior, conforme os seus artigos 5º e 6º, 

foram criadas três componentes curriculares, cuja carga horária corresponde a, no mínimo, 

10% da carga horária do curso, totalizando 315 (trezentas e quinze) horas. A primeira 

componente foi denominada “Atividades Curriculares de Extensão: Informática e Sociedade” 

com carga horária de 105 horas. A segunda componente foi denominada “Atividades 

Curriculares de Extensão: Popularização de Ciência e Tecnologia” com carga horária de 105